2. Jésus est ensuite conduit chez Caïphe, le prince des prêtres; là s'étaient rassemblés les scribes et tout l'ordre sacerdotal; on cherchait de faux témoignages

Jesus mirabiliter elegerat, ut taceret. Caiphae tamen dicenti : *Adjuro te per Deum vivum, ut dicas nobis si tu es Christus Filius Dei* ¹ : ita veraci ac provida auctoritate respondit, ut iisdem verbis et infidelium conscientias caecaret, et credentium corda firmaret, ad omnem interrogationem ejus referens, *Tu dixisti* ; ad-densque quod sequitur : *Verumtamen dico vobis, amodo videbitis Filium hominis sedentem a dextris virtutis Dei, et venientem in nubibus caeli*. Caiphas autem ad exaggerandam auditi sermonis invidiam, *scidit vestimenta sua* : et nesciens quid hac significaret insania, sacerdotali se honore privavit. Ubi est, Caipha, rationale pectoris tui ² ? ubi continentiae cingulum ? ubi super-humerale virtutum ? Mystico illo sacramento amictu ipse te spoliast, et propriis manibus pontificalia indumenta discerpis, oblitus praecepti illius, quod legeras de principe sacerdotum : *De capite suo cidarim non deponet, et vestimenta sua non dirumpet* ³. Tu vero, a quo jam alienabatur haec dignitas, ipse es exsecutor opprobrii ; et ad manifestandum finem veteris instituti, eadem disruptio sacerdotalem aufert ornatum, quae mox et templi discidit velum ⁴.

3. Hinc jam, dilectissimi, inter multiplicatas illusiones nocte transacta, vinctum Jesum Pilato praesidi tradiderunt. Principes enim sacerdotum et seniores populi hoc consilio rem gerebant, ut ab actione sceleris sui viderentur immunes, subtrahentes opera manuum, et exerentes tela linguarum ⁵, nolentes interficere, et

1. Matth. XXVI, 63.

2. Cf. Exode XXVIII, 4, où se trouvent énumérés, presque dans l'ordre qu'emprunte S. Léon, les ornements du Grand Prêtre : « Rationale et super-humerale..., cidarim et balteum (= cingulum). » Selon le v. 30 du même chapitre, le Grand Prêtre devait toujours porter le « rationale » quand il se présentait devant Yahvé ; sans doute S. Léon exagère-t-il ici cette obligation par souci oratoire ; mais peut-être veut-il donner à entendre que le Grand Prêtre y était tenu en présence du Fils de Dieu.

contre le Seigneur, mais, parmi les voix confuses et discordantes, Jésus avait pris le parti admirable de se taire. A Caïphe cependant qui lui disait : « Je t'adjure par le Dieu vivant de nous dire si tu es le Christ, le Fils de Dieu ¹ », il répondit avec une autorité si vraie et si prudente que les mêmes paroles aveuglèrent les consciences des incrédules et fortifièrent les cœurs des croyants ; il dit, se référant à tout l'interrogatoire : « Tu l'as dit », et il ajouta : « Oui, je vous le déclare ; désormais vous verrez le Fils de l'homme siéger à droite de la puissance de Dieu et venir sur les nuées du ciel. » Mais Caïphe, pour rendre plus odieuses les paroles qu'il avait entendues, déchira ses vêtements, et, ignorant la signification de ce geste insensé, se priva ainsi de l'honneur du sacerdoce. Où est, Caïphe, le rational qui ornait ta poitrine ² ? Où la ceinture, symbole de continence ? Où l'huméral, image des vertus ? Tu te dépouilles toi-même de ce vêtement mystique et sacré et, de tes propres mains, tu lacères les ornements pontificaux, oublieux du précepte que tu avais lu au sujet du prince des prêtres : « Il ne déposera pas la tiare et ne déchirera pas ses vêtements ³. » Mais toi, de qui cette dignité déjà s'est écartée, tu te fais toi-même l'exécuteur de ton humiliation ; et, pour que soit manifestée la fin de l'ancienne loi, c'est la même rupture qui te dépouille de l'ornement sacerdotal et qui bientôt va déchirer aussi le voile du temple ⁴.

3. De là, bien-aimés, après une nuit passée au milieu de moqueries sans nombre, Jésus est livré enchaîné au gouverneur Pilate. Les princes des prêtres, en effet, et les anciens du peuple menaient l'affaire suivant un plan tel qu'ils paraîtraient, eux, innocents de la mise à exécution de leur crime : ils soustrayaient le concours de leurs mains, mais lançaient les traits de leurs langues ⁵ ; ils ne voulaient pas mettre à mort, mais

3. Lévit. XXI, 10.

4. S. JÉRÔME écrit de même : « Scidit vestimenta sua ut ostendat Judaeos sacerdotii gloriam perdidisse et vacuum sedem habere pontifices » (*In Evang. Matth. IV, xxvi ; P. L. XXVI, 202*).

5. Cf. S. AUGUSTIN : « Et vos, o Judaei, occidistis. Unde occidistis ? Gladio linguae : aculstis enim linguas vestras. Et quando percussistis, nisi

clamantes, *Crucifige, crucifige*. Quid hac specie religionis injustius ? quid hac clementiae simulatione crudelius ? Qua lege, Judaei, quod vobis non licet facere, licet velle ? qua ratione, quod corpora polluit, corda non laedit ? Contaminari occisione ejus metuitis, cujus super vos et super filios vestros fundi sanguinem postulastis. Si non tantum facinus vestra impietas peragit, permittite praesidem judicare quod sentit. Sed vos etiam in ipsum graves atque violenti, in id eum declinare non sinitis, a quo ipsi mendaciter abstinetis ¹.

Peccaverit Pilatus faciendo quod noluit, in vestram tamen conscientiam confluit quidquid furor vester extorsit. Talis etiam illic vestra observantia fuit, ut pretium, quod vobis Christi venditor reportavit, mitti in gazophylacium noluistis, caventes scilicet ne sacros loculos pecunia cruenta pollueret. Cujus cordis est ista simulatio ? Sacerdotum conscientia capit quod templi arca non recipit. Refutatur illius sanguinis taxatio, cujus non timetur effusio. Quantislibet ita vos fallaciae circumtegitis umbraculis, initum est cum traditore commercium, quo justum sanguinem, sicut non licuit comparari, sic non licuisset effundi.

4. Seditiosis igitur clamoribus Judaeorum cedente Pilato, in loco, cui nomen est Golgotha, crucifigitur Christus. Per lignum erigitur lapsus in ligno, et gustu fellis et aceti diluitur esca peccati. Merito priusquam traderetur, dixerat Dominus : *Cum exaltatus fuero, omnia ad me traham* ² : id est, totam causam humani generis agam, et olim perditam in integrum revocabo

quando clamastis : *Crucifige, crucifige ?* » (*Enarr. in Ps. 63, P. L. XXXVI, 763*).

1. En déférant Jésus à Pilate, les Juifs ont prétendu ne pas vouloir exercer sur lui le droit de mort ; cependant ils avaient l'intention de faire mourir leur prisonnier et ils ont empêché par leurs menaces le Procureur de prononcer un verdict de clémence.